COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                     DE 2009.
( Sr. Nazareno Fonteles)

Solicita a realização de um seminário
sobre profissões de saúde, visando a
regulamentação de profissionais na
área de saúde, em especial o PL nº.
7703/2006  , de autoria do Senador
Benício Sampaio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o art. 24 inciso XIII do RICD, que
seja realizado seminário organizado pela Comissão de Seguridade Social e Família
conjunto com a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, com as presenças
de técnicos, entidades e autoridades na área de saúde e trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Como está havendo a tramitação de vários projetos de lei no Congresso Nacional,
que propõem a regulamentação de profissões na área da saúde, principalmente o PL nº
7703/2006 (como autor o Senador Benício Sampaio) que visa a regulamentação da
profissão médica, e ficou conhecido como “Ato Médico”. O Conselho Nacional de Saúde –
CNS considerou a necessidade de discussão sobre questões ligadas a regulamentação de
profissionais de saúde, com a participação do Congresso Nacional.

Após várias discussões na Comissão Intersetorial de Recursos Humanos (CIRH),
movimentos locais, regionais e nacionais, discutirem o tema, chegaram à conclusão que o
Seminário deveria incluir o debate sobre o marco referencial e conceitual que define a atual
base teórico-metodológica para a regulamentação das profissões de saúde, entre outros
aspectos:

- Transformações do mundo do trabalho e o impacto no setor da saúde;
- Processo de Educação na Saúde;
- Perfil das profissões de saúde;
- Aspectos juridicionais das profissões;
- Cenários de mudanças do processo de trabalho nas equipes de saúde;
- Produção de serviços de saúde e as demandas e necessidades dos usuários;
- Responsabilidade Social e Controle Social no âmbito do SUS;

Sala de Comissão, 30 de junho de 2009.

NAZARENO FONTELES
            Deputado Federal PT/PI